Orang-orang Tionghoa Muslim ini berbaur pula dengan orang-orang Tartar atau Mongol Muslim yang ikut mendarat ke Jawa pada abad akhir abad XIII setelah kejatuhan Singhasari dan kemudian mereka membantu keluarga dinasti Jawa yang hendak berkuasa, yaitu Nararyya Sangramawijaya dengan kelompoknya yang nantinya akan mendirikan kekuasaan Majapahit yang berpusat di Tarik pada tahun 1215 Saka/1293 M.

Selain itu, Laksamana Zheng He juga membangun jaringan rahasianya selain di Jawa juga di daratan *Nan Yang* atau Asia Tenggara, salah satunya berpusat di wilayah Champa yang terletak di wilayah Vietnam selatan.

Sekalipun kerajaan-kerajaan Islam itu satu corak keagamaan dengan Demak Bintoro pimpinan Raden Patah atau Panembahan Jimbun, namun mereka sama sekali menolak hegemoni kekuasaan Demak Bintoro yang berhasil menumbangkan dan menaklukkan kekuasaan Majapahit yang berpusat di Trawulan tahun 1400 Saka/1478 M. Selain hal-hal yang telah dipaparkan di atas, peserta didik sendiri pun juga masih belum sepenuhnya memahami bahwa dalam materi perkembangan dan teori-teori masuknya agama Islam ke Indonesia, salah satu teori masuknya Islam sendiri berasal dari daratan Cina atau Tiongkok, disebarkan oleh

Zheng He dan para loyalis Dinasti Ming itu di wilayah Jawa dan Nusantara, pengaruh perniagaan antara Tiongkok-Malaka-Jawa, penggunaan persenjataan seperti persenjataan api dari Cina maupun Turki Utsmani, serta menyibak dengan jelas apa yang menjadi faktor kejatuhan Kerajaan Majapahit tahun 1400 Saka/1478 M atas Jawa dan Nusantara akibat intervensi Kekaisaran Ming dari Tiongkok serta perluasan pengaruh Islamisasi dari Turki Utsmani

setelah kejatuhan Konstantinopel (Byzantium) ke pihak Turki Utsmani yang telah menguasai pusat perniagaan terbesar antara Asia dan Eropa itu.

C.

Sultan Jimbun dikenang dalam sejarah sebagai sang penakluk, *Al-Fatah*. Nama Arabnya yang menegaskan bahwa ia menjadi khalifah Islam pertama di Jawa yang telah berhasil membuka akes untuk pertumbuhan dan perkembangan agama Islam di Jawa dengan keberhasilannya dalam menjatuhkan Majapahit di Kotaraja Trawulan ini tahun 1400 Saka/1478 M. Peristiwa besar dan heroik ini tentunya tidak hanya terpatri dalam hati dan pikiran umat Islam Jawa semata, namun para bangsawan

dan ulama Islam dari negeri-negeri jauh sekalipun memuliakan nama dan keagungannya yang besar.